
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

COMUNE DI AIRASCA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SETTORE TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 
N. 176 DEL 27/11/2024 

 
OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER PARTECIPAZIONE ALL'ORGANO 
TECNICO COMUNALE ( APPROVATO IN FORMA CONSORTILE)  ALL'ARCHITETTO 
CRISTINA ROSTAGNOTTO DELLO STUDIO BGR ARCHITETTURA - VIA CESARE 
BATTISTI N° 3 - 10064 PINEROLO PER DUE PROCEDURE DI VARIANTE  SUAP AL 
P.R.G.C. 
CIG N°  B479F244A4 
        
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

05/12/2024 

 
Airasca, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Laura Griotto 
 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 

N. 176 DEL 27/11/2024 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER PARTECIPAZIONE ALL'ORGANO TECNICO COMUNALE ( 

APPROVATO IN FORMA CONSORTILE)  ALL'ARCHITETTO CRISTINA ROSTAGNOTTO DELLO STUDIO 

BGR ARCHITETTURA - VIA CESARE BATTISTI N° 3 - 10064 PINEROLO PER DUE PROCEDURE DI 

VARIANTE  SUAP AL P.R.G.C. 

CIG N°  B479F244A4 

        

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 
PREMESSO CHE  
La valutazione ambientale strategica (VAS) è una procedura che si applica a taluni piani e 
programmi che possono avere impatti significativi sull'ambiente affinché le relative scelte 
garantiscano un elevato livello di protezione dell'ambiente e contribuiscano alle condizioni per uno 
sviluppo sostenibile. 
La Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) garantisce che i progetti siano realizzati nel rispetto dei 
principi della tutela ambientale e dello sviluppo sostenibile 
L'Organo Tecnico Comunale per la V.I.A. e la V.A.S. è la strutture tecnica, istituita stabilmente 
ai sensi della Legge Regionale n. 13/2023, per l'istruttoria delle procedure di Valutazione di 
Impatto Ambientale (V.I.A.) e di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) di cui si dota il 
Comune in quanto Autorità competente all'approvazione del progetto o del piano.  
L'Organo Tecnico svolge le attività tecnico-istruttorie in relazione ai documenti presentati dal 
proponente nell'ambito dei procedimenti di V.I.A. e di V.A.S., acquisendo e valutando i pareri 
dei soggetti competenti in materia ambientale e gli esiti della consultazione, inoltre predispone i 
contenuti tecnici del provvedimento di verifica e del parere motivato.  
Presso l'Organo Tecnico è istituito l'ufficio di deposito dei progetti sottoposti a V.I.A. e V.A.S..  
Su iniziativa del Comune Di Vigone in data 22/07/2024 prot. 0007262 è stata trasmessa la 
proposta di una convenzione, tra i comuni di seguito citati, per sottoscrivere una convenzione che 
istituisse  un Organo Tecnico Consortile cosi denominata :  “CONVENZIONE TRA I COMUNI DI 
AIRASCA, BURIASCO, CAMPIGLIONE FENILE, CERCENASCO, GARZIGLIANA, MACELLO, 
OSASCO, PANCALIERI, SCALENGHE, VIGONE E VIRLE PIEMONTE PER LA GESTIONE IN 
FORMA ASSOCIATA DELLE PROCEDURE INERENTI LA VALUTAZIONE DI COMPATIBILITA’ 
AMBIENTALE DI PROGETTI, PIANI E PROGRAMMI”; 
 
la stessa convenzione modificata a seguito di apporti dei singoli comuni è stata approvata con 
Deliberazione di CC del Comune di Vigone n° 26 del 03/10/2024 e recepita in approvazione con 
Deliberazione di CC del Comune di Airasca n° 42 del 10/10/2024;  
La suddetta convenzione prevede la partecipazione di diversi tecnici interni ed esterni ai comuni 
convenzionati ed in particolare: 
                …………………………………………….omissis …………………………………………  
 

Articolo 6 – OBBLIGHI DEI COMUNI ADERENTI ALLA CONVENZIONE 

1. I Comuni con la stipulazione della presente convenzione si impegnano a nominare 
un proprio funzionario o un tecnico esterno appositamente nominato che svolgerà 
funzioni di componente fisso dell’Organo Tecnico e collegamento fra il Comune e la 
struttura tecnica del Comune Capofila oggetto della presente convenzione. Il 
Comune dovrà mettere a disposizione dell’Organo Tecnico i documenti di fonte 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

comunale (strumentazione urbanistica, piani di settore, regolamenti, ecc…) e 
quant’altro ritenuto necessario allo svolgimento dell’attività della struttura 
associativa, nonché dovrà comunicare tempestivamente qualunque variazione. 

 
               …………………………………………..omissis …………………………………………………  
TUTTO CIO’ PREMESSO  
Ritenuto necessario individuare un tecnico esperto in materia di VAS e VIA ;  
Sentita l’architetto Cristina Rostagnotto dello studio BGR Architettura - Via Cesare Battisti n° 3 - 
10064 Pinerolo - P.I. 08768580014  – esperta in problematiche ambientali e analisi VIA e VAS che 
ha dato disponibilità allo svolgimento dell’incarico e visto il preventivo trasmesso in data 
11/11/2024 prot. n° 0010535/vi.3; 
preso atto che il preventivo di spesa non puo’ che essere formulato con impegni definibili “a corpo” 
in quanto di difficile identificazione di impegno temporale ed in particolare prevedendo le seguenti 
spese: 

 preparazione e partecipazione agli incontri € 200,00   

 redazione di documentazione tecnica e pareri specifci € 250,00  

 varianti di PRGC parziali /semplificate € 500,00  
 

              importi netti ai quali aggiungere cassa e IVA di legge  
dato atto che Il Comune di Airasca deve attivare la richiesta di O.T.C. per le seguenti varianti di 
SUAP su richiesta privata e precisamente :  

 variante al PRGC SUAP Ampliamento Stalla Basano 

 variante al PRGC SUAP fotovoltaici SKF  
 
dato atto che sulla base delle offerte sopraindicate si puo’ sinteticamente definire un onorario per 
tutte e due le varianti di € 1.500,00 + cassa 4% € 60,00  = € 1.560,00 + IVA 22% pari ad € 343,20 
per una spesa  complessiva di € 1.903,20; 
ritenuto opportuno incaricare l’architetto  Cristina Rostagnotto dello studio BGR Architettura - Via 
Cesare Battisti n° 3 - 10064 Pinerolo  P.I. 08768580014  dell’incarico di componente dell’OTC 
convenzionato per i seguenti procedimenti   

 variante al PRGC SUAP Ampliamento Stalla Basano 

 variante al PRGC SUAP fotovoltaici SKF  
 

per € 1.500,00 + cassa 4% € 60,00  = € 1.560,00 + IVA 22% pari ad € 343,20 per una spesa  
complessiva di € 1.903,20; 
 
ritenuto necessario impegnare la spesa di € 1.903,20 come segue  
Eserc. Finanz. 2024  

Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Macroagg. 103 

Cap./Art. 580/2/2 Descrizione Spese per incarichi di progettazione, collaudi, legali e vari 

CIG B479F244A4 

Creditore 
architetto Cristina Rostagnotto dello studio BGR Architettura - Via Cesare Battisti n° 3 - 10064 Pinerolo – P.I. 

08768580014   

Causale INCARICO PROFESSIONALE PER PARTECIPAZIONE ALL’ORGANO TECNICO COMUNALE 

Importo € 1.903,20; 

 

VISTI: 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il provvedimento del Sindaco n. 24 del 11/06/2024 di nomina del Responsabile del Settore 

Tecnico e Tecnico Manutentivo 
- il provvedimento del Sindaco n. 28 in data 02/08/2024 di nomina del Responsabile del 

Servizio Economico Finanziario; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 22/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 22/12/2023 di assegnazione delle risorse 
del P.E.G. ai Responsabili dei Servizi;  

 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di  incaricare l’architetto  Cristina Rostagnotto dello studio BGR Architettura - Via Cesare 
Battisti n° 3 - 10064 Pinerolo P.I. 08768580014  dell’incarico di componente dell’OTC 
convenzionato per i seguenti procedimenti   

 variante al PRGC SUAP Ampliamento Stalla Basano 

 variante al PRGC SUAP fotovoltaici SKF  
 

3. per € 1.500,00 + cassa 4% € 60,00  = € 1.560,00 + IVA 22% pari ad € 343,20 per una 
spesa  complessiva di € 1.903,20; 
 

4. di  impegnare la spesa di € 1.903,20 come segue : 
 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Macroagg. 103 

Cap./Art. 580/2/2 Descrizione Spese per incarichi di progettazione, collaudi, legali e vari 

CIG B479F244A4 

Creditore 
architetto Cristina Rostagnotto dello studio BGR Architettura - Via Cesare Battisti n° 3 - 10064 Pinerolo – P.I. 

08768580014   

Causale INCARICO PROFESSIONALE PER PARTECIPAZIONE ALL’ORGANO TECNICO COMUNALE 

Importo € 1.903,20; 

 
5. di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dalla ditta nel 
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e s.m.i. e previa verifica della conformità della 
fornitura effettuata; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267);  

 
7. di dare atto che: 

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000 e s.m.i. il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 
1 della Legge 208/2015; 

 che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sulle coordinate 
postali/bancarie, così come comunicato dal creditore ai sensi della Legge 136/2010 e che il 
CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento è il seguente: B479F244A4 

8. di stabilire che: 

 il contratto con l’operatore economico architetto Cristina Rostagnotto dello studio BGR 
Architettura - Via Cesare Battisti n° 3 - 10064 Pinerolo – P.I. 08768580014 venga 
stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai 
sensi dell’articolo 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 la suddetta ditta si obbliga a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sul predetto conto corrente; 

 qualora le transazioni relative al presente contratto siano eseguite senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane SPA, il presente contratto si intende risolto di 
diritto, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 8, della L. 136/2010; 

 
9. di dare atto, inoltre, che: 

a. la presente determinazione, viene pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – Affidamenti incarichi” del sito web istituzionale (art. 15, D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33); 

b. la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 
32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 

c. di dare atto che il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione 
all’Albo Pretorio, è pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Archivio 
determine” (art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Airasca, lì 27/11/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Arch. Bianco Marco 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[ ] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[X] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

B479F244A4 2024 502 580 2 2 U.1.03.02.11.999 CRISTINA 
ROSTAGNOT
TO - STUDIO 

BGR 
ARCHITETTU

RA 

INCARICO 
PROFESSIONALE PER 
PARTECIPAZIONE 
ALL'ORGANO TECNICO 
COMUNALE 
(APPROVATO IN FORMA 
CONSORTILE) PER DUE 
PROCEDURE DI 
VARIANTE  SUAP 

1.903,20 

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

                                                €       

 

Airasca, lì 29/11/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to:Dott. Simone Allaix 

 
 

 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Airasca, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Laura Griotto 
 


